
--r_
Éa @

/ 1 ltol_tvl^
B¡ceñteñario

BOLIVIA
¡Construyendo
, ,r,:,-,..sucños!

BOLIVIA AEVIV IE N DA

RESOLUCION ADMINISTRATIVA RCD - AEVIVIENDA NO 130/ 2025
La Paz, 29 de agosto de 2025

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Que los parágrafos I y II del artículo 19 de la Constitución Política del Estado, establecen
que: "L Toda persona tiene derecho a un háb¡tat y v¡v¡enda adecuada, que dign¡fiquen la
v¡da familiar y comunitaria. IL EI Estado, en todos sus niveles de gobierno, promoverá planes
de vivienda de interés soc¡al, med¡ante sistemas adecuados de f¡nanc¡am¡ento, basándose en
los pr¡nc¡pios de solidaridad y equ¡dad. (..,)"

Que el artículo 10 de la Ley No 1178 de 20/0711990, de Administración y Control
Gu berna menta les, determina que: "Ei S¡stema de Administración de B¡enes y Serv¡cios
establecerá la forma de contratac¡ón, manejo y d¡spos¡c¡ón de b¡enes y serv¡cios. Se sujetará
a los sigu¡entes preceptos: a) Previamente exigirá la d¡spon¡b¡l¡dad de los fondos que
compromete o definirá las cond¡c¡ones de f¡nanc¡amiento requeridas; d¡ferenciará las
atr¡buc¡ones de solic¡tar, autorizar el ¡nic¡o y llevar a cabo el proceso de contratac¡ón;
s¡mpl¡f¡cará los trámites e identificará a los responsables de la dec¡sión de contratación con
relación a la calidad, oportunidad y compet¡t¡vidad del prec¡o del suministro, incluyendo los
efectos de los términos de pago, (...)".

Que el Decreto Supremo No 0986 de 21/09/2011, crea la Agencia Estatal de Vivienda como
una institución pública descentralizada de derecho público, con personal¡dad jurídica,
autonomia de gestión administrativa, financiera, legal y técnica, con patr¡monio propio, ba.lo
tu¡c¡ón del ['4inisterio de Obras Públicas, Servicios y Viv¡enda, encargada de dotar de
soluciones habitacionales y hábitat a la población del Estado Plurinac¡onal de Bolivia.

Que el artículo 3 del Decreto Supremo No 2299 de 18/03/2015, dispone: "1. Se autor¡za a la
Agenc¡a Estatal de V¡vienda - AEVIVIENDA, efectuar la contratac¡ón directa de obras, material
de construcc¡ón y servic¡os de consultoría, destinados a diseñar y/o ejecutar los programas
y/o proyectos estatales de vivienda y háb¡tat del n¡vel central del Estado, asi como aquellos
en los que concurra con las entidades terr¡tor¡ales autónomas. IL EI proced¡m¡ento para la
contratac¡ón d¡recta y la reglamentación específ¡ca, será aprobado por la Máx¡ma Autor¡dad
Ejecut¡va de la AEVIVIENDA, med¡ante resolución expresa."

Que por Resolución Suprema No 27300 de 03/f212020, se designó al Director General
Ejecutivo de la Agencia Estatal de Vivienda.

CONSIDERANOO:

Que la Resolución Administrat¡va No 02412025 de 09104/2025, aprueba el "Reglamento para
la Contratación D¡recta de Obras, Adquisición de Mater¡al de Construcción y Serv¡cios de
Consultoría para Diseñar y Ejecutar Proyectos Estatales de vivienda", Versión No 7, con
Código: RI/SAB-014.

Que el inc¡so a), parágrafo I del artículo 18 del mencionado Reglamento, d¡spone que
procederá la declarator¡a desierta cuando: "No se hub¡era recib¡do n¡nguna propuesta".

Que el parágrafo I del artículo 21 del precitado Reglamento, establece entre otras funciones
del Responsable de Contratación Directa, la de: "f...) e) Aprobar el Inforñe de la Com¡sión
de Evaluac¡ón y Calificación y sus recomendac¡ones (...)" y "(...) 9) Adjud¡car o Declarar
Desierta la contratac¡ón de obras, adqu¡s¡c¡ón de material de construcc¡ón y serv¡cios de
consultoría, med¡ante Resolución Adrnin¡strativa o Nota Expresa (según corresponda)".

Que el ¡nc¡so f) del parágrafo III del artículo 25 del mismo Reglamento, prevé entre otras
func¡ones de la Comisión de Evaluación y Calificación la de: "f) Elaborar el Informe de
Evaluac¡ón y Recomendación de Adjudicación o Declaratoria Desierta, y en caso necesar¡o el
Informe de complementac¡ón o sustentación para su rem¡sión al RCD".

@
Que la Resolución Administrativa No 02412025 de 09/0412025, que aprueba
el "Proced¡m¡ento para la contratac¡ón Directa de Obras, Adqu¡s¡c¡ón de Material de
Construcc¡ón y Serv¡cios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Prograrnas y Proyectos
Estatales de Vivienda", Versión No 7, con código PI/5AB-023, establece en su acápite 6., 6.1,
6.1.1, inc¡so b), numeral 4, que la Dirección Departamental y la Dirección Nacional de Gestión
de Proyectos: "¡. Sol¡c¡ta al RCD el ¡nicio del proceso de contratac¡ón de obras, adqu¡sición de

La Paz Oficina Nacronal: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq Av 20 de Octubre - https r//www-ae.vivreirda.qob bo
Teréronos: (5g1-2t2147767 -2148984 -2117s6s - 214ss62 - 800102373 Fax 21a8743 / DÑfiR tÚttrOZZO

Oficinas deparlamentales: La Paz (212125356. Polosi (2)-6120792, Santa Cn¡z 33114886, Cochabarnba (414124032
Taria (4)-6110978, Chuqursaca (4)-6914698, Beni 50243114. Oruro (2)'5272666, Pan.jo 50243096

tl



t. ¡Construyendor ",'suenos!/4
t.ro L tvt^ BOLIVIA

BOLIV¡A AEVIVIENDA

material de construcc¡ón y serv¡c¡os de consultoría, en el mes programado y establec¡do en
el PAC adjuntando la documentación de respaldo (...)".

Que el citado Procedim¡ento, establece en su numeral 6, subnumeral 6.1, acáp¡te 6.1.2.,
actividad 6, punto ii., que la Comisión de Evaluación y Cal¡ficac¡ón: "Elabora el Informe de
Evaluación y Recornendac¡ón de Adjud¡cación o Declaratoria Desierta para su remisión al
RCD"; de igual manera la activ¡dad 9 dispone que la Unidad luríd¡ca: "Elabora Resolución
Adm¡n¡strativa Adjudicación o Declarator¡a Des¡erta del Proceso de Contratación, para
importes mayores a Bs. 1.000.000,00".

CONSIDERANDO:

Que por Resolución Administrat¡va RCD - AEVIVIENDA No 107/2025 de 11/08/2025, el
Responsable del Proceso de Contratación - RCD, resolv¡ó aprobar el Documento de
Contratac¡ón Directa (DCD) del proceso de contratac¡ón 'PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA
AUTOCONSTRUCCION EN EL GAIOC KEREIN4BA IYAAN4BAE . FASE (I) 2024 _ SANTA CRUZ",
CUARTA CONVOCATORIA - TERCERA PUBLICACION, con Códrqo Interno
AEV/DNAF/CD( D. S.2299)/No013/2024, conforme lo previsto en el inciso b), parágrafo I del
artÍculo 21 del Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de ¡4aterial de
Construcción y Servic¡os de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Proyectos Estatales de
Vivienda, aprobádo mediante Resolución Administrativa No 024/2025 de 09104/2025.

Que de acuerdo al cronograma de plazos establec¡dos en el DCD, del referido proceso de
contratación, hasta horas 11:00 del dia 26108/2025, se tenía previsto la presentación de
propuestas por los potenc¡ales proponentes en la Calle Fernando Guachalla No 411, esq. Av.
20 Octubre, Edif. Ex CONAVI,3er. Piso - Unidad Adm¡n¡strat¡va.

Que ¡nmediatamente después del plazo de presentac¡ón de propuestas, la Comisión de
Evaluación y Calificación, en acto público a horas 11:30 del 26/08/2025, en instalaciones de
la Agencia Estatal de Vivienda, ubicada en la calle Fernando Guachalla No 411, esq, 20 de
Octubre, Edif. Ex CONAVI y por medio del enlace lrtt!t5:1/rlt,tr.'l.rtQ!¡!lq..Dlll.rrrrp'rtryvz vert,
al no existir propuestas, procedió a suspender el Acto de Apertura de Propuestas, donde se
dio por concluido a horas 11:33, conforme al Acta que cursa en antecedentes.

Que concluido el acto de apertura, la Comisión de Calificación elaboró el Informe
AEV/DNAF/UA INF/Nro.0536/2025 de 28/08/2025, de Evaluac¡ón y Recomendación de
Declaratoria Desierta del proceso de contratación: "PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA
AUTOCONSTRUCCION EN EL GAIOC KEREI¡4BA IYAAN4BAE - FASE (I) 2024 - SANTA CRUZ",
CUARTA CONVOCATORIA - TERCERA PUBLICACIÓN, con Código Interno
AEV/DNAF/CD(D.S.2299)/N"013/2024, aprobado por el RCD, por el cual recomienda "(...)
DECLARAR DESIERTO, el presente proceso de Contratación, en cumplim¡ento a lo
establec¡do en el Inc¡so g), Parágrafo I, Art¡culo 21 del Reglamento para la Contratación
D¡recta de Obras, Adqu¡s¡c¡ón de Mater¡al de Construcc¡ón y Serv¡cios de Consultoria para
Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estata/es de Viv¡enda, toda vez que NO SE
RECIBIO NINGUNA PROPUESIA para el refer¡do proceso de contratación, extremo que se
const¡tuye una causal expresamente establec¡da en Inc¡so a), Parágrafo I, Artículo 18 del
referido Reglamento", en apl¡cación del inciso f), parágrafo III del artículo 25 del Reglamento
para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de Material de Construcción y Servicios
de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Proyectos Estatales de Vivienda, aprobado mediante
Resolución Adm¡nistrativa No 02412025 de 09104/2025.

Que mediante proveído N' 158 de la Hoja de Ruta I-2024-31618, el Responsable de
Contratación Directa (RCD), remitió el proceso de contratación: "PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL GAIOC KEREIMBA IYAA¡4BAE . FASE (I) 2024 - SANTA
CRUZ", CUARTA CONVOCATORlA - TERCERA PUBLICACIÓN, con Cód¡go Interno
AEV/DNAF/CD( D. S.2299 )/N"013/2024, a la Unidad Jurídica, adjuntando el Informe
AEV/DNAF/UA INF/Nro.0536/2025 de 28/0912025 parc fines consiguientes, según
recomendaciones de la Comisión de Evalu¿ción y Cal¡ficación.

Que en vista de haberse emitido el Informe AEV/DNAF/UA IN F/N ro.0536/2025 de
28/OB12O25, de Evaluac¡ón y Recomendación de Declaratoria Des¡erta del proceso de
contratación: "PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA AUTOCONSTRUCCION EN EL GAIOC
KEREIMBA IYAAMBAE - FASE (I) 2024 - SANTA CRUZ", CUARTA CONVOCATORIA _ TERCERA
PUBLICACION, con Código Interno AEV/DN AFICD(O.5.2299)/N"O1312024, por la Comis¡ón
de Evaluación y calificación, corresponde dar curso a la emisión de la Resolución

§t

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 4'11 esq. Av. 20 de Octubre - https.//www-aqvivienda,oob. bo
Teréfooos: (5s1-2t2147767-2148984-2117569-2149962-800102373Fax: 2148743/Df$03RbÚbSOZzO

Of¡c¡nas departamentales: La Paz (2Y2125356, Potos¡ (2)-6120792, Santa Cruz 331 14886, Cochabambs (4¡4 124032,
Tar¡,a (4)-6110978, Chuqu¡saca (4)-6914698, Beni 502431 14, Oruro (2)-5272666, Pando 50243096

4¡t

tl



ELI
/ 4 B¡centenario

BOL¡VIA
¡Construyendo' r,\r,.suenos!

BOLIVIA AEVIVIENDA

Administrativa de Declaratoria Desierta, en el marco del Reglamento para la Contratación
D¡recta de Obras, Adquisición de Materlal de Construcción y Serv¡c¡os de Consultoría para
Diseñar y Ejecutar Proyectos Estatales de Vivienda, aprobado mediante Resolución
Administrativa No 02412025 de O9lO4/2O25.

POR TANfO:

El Responsable de Contratación Directa (RCD) delegado por Resolución Administrativa No
07512024 de 31/IO/2O24, en aplicación del inciso g) del parágrafo I del artículo 21 del
Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de ¡4aterial de Construcción
y Serv¡cios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Proyectos Estatales de Vivienda,
aprobado mediante Resolución Administrativa No 02412025 de 09/04/2025.

RESUELVE:

PRIMERO.- DECLARAR DESIERTO el proceso de contratación 'PROYECTO OE V¡VIENDA
NUEVA AUTOCONSTRUCCIóN EN EL GAIOC KEREIMBA IYAAMBAE - FASE (I) 2024 -
SANTA CRUZ', CUARTA CONVOCATORTA - TERCERA PUBLICACIóN, con Código
Interno AEV/DNAF/CD(D.S.2299)/N"013/2024 en el marco del inciso a), pará9rafo I
del artículo 18 del Reglamento para la Contr¿tación Directa de Obras, Adquisición de ¡4aterial
de Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, aprobado mediante Resolución Administrativa No 024l2025 de
O9/O4/2O25, toda vez que no se hubiera rec¡b¡do ninguna propuesta, conforme lo señalado
en el Informe AEV/DNAF/UA INF/Nro.0536/2025 de 281o8/2o25, emitido por la Comisión de
Evaluación y Calificación, mismo que en Anexo forma parte integrante e indivisible de la
presente Resolución Ad m in istrativa.

SEGUNDO.- La Unidad Administrativa queda encargada de realizar la prosecución de los
actos administrativos inherentes al presente proceso de contratación, velando por el
cumplimiento de las condiciones y los plazos establecidos conforme sus funciones indicadas
en el parágrafo II del artículo 23 del Reglamento para la Contratación Directa de Obras,
Adquis¡ción de ¡4ater¡al de Construcción y Serv¡cios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar
Proyectos Estatales de Vivienda, aprobado mediante Resolución Administrativa No 024/2025
de 09l04/2025.

Regístrese, notifiquese, cúmplase y archívese.

llot.rvl^

DNAF: CACC
DN]I LKOV
UAL: LFGR/lhnq
HRr l-2024-31618
CC. Archrvo

dt:
CON TA(ION

I) TA . RCD

AGENC ESTATAT DE VIVIENDA

La Paz Oficina Naoonal: Calle Fernando Guachalla No. 4'1 1 esq Av. 20 de Ochrbrc - hltps ,'lwww-?qv¡vlerld-a.gob bo
Teléfonos: (5s1-2)2147767 -2148984 -2117s}s - 214ss62 - 800102373 Fax 21487431 OÑ§R BÚt3OzZO

Oficinas departámenlales: La Paz (2Y?125356, Potosi (2)-6120792. Santa Cnrz 331 14886. Cochabamba (4|4124032,
Tarija (4)-6110978, Chuquisaca (4)-6914698, Beni 50243'114, Oruro (2)-5272666, Pando 50243096

-t.


